台文广新〔2016〕64号

关于在全市开展图书资料和群文系列
晋升初中级专业技术资格考评结合的通知
各县（市、区）文广新局、人力资源和社会保障局，局直属有关单位：

为适应我市图书馆和群众文化事业发展对专业技术人员队伍建设的需要，探索建立科学、客观、公正、公平的专业技术资格评价办法，加快开发和培养适应社会文化事业发展，德才兼备的专业技术人才，加快促进文化产业结构调整，提升文化产业软实力，根据《浙江省专业技术资格评审工作实施细则（试行）》（浙人专[2006]351号）和《台州市专业技术资格评审工作实施办法》（台人社发[2016]73号）精神，经研究，决定在我市图书资料和群文系列中开展初中级专业技术资格考评结合工作。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

全市图书资料和群文系列中初级专业技术资格考评结合试点工作由台州市人力资源和社会保障局、台州市文化广电新闻出版局共同组织实施。台州市人力资源和社会保障局负责考试科目、考试大纲和考试合格标准方案的审定、考试结果公布和发证等工作。台州市文化广电新闻出版局负责指定考试用书、考试大纲、组织考前培训等有关工作。具体考务工作委托台州市人事考试办公室负责实施。

二、申报范围和对象

凡在我市从事图书资料（高校图书馆除外）和群众文化工作的人员，均可按条件参加图书资料和群众文化系列考评结合资格考试。

除所学专业符合初定条件和晋升条件的外，其他的都需要参加考评结合资格考试。

三、申报条件

（一）基本条件：遵守《中华人民共和国宪法》及法律法规，具备良好的职业道德，热爱本职工作，履行岗位职责，能够坚持正常工作，完成工作任务，积极为社会文化事业发展服务。

（二）符合下列条件之一者可以申报管理员资格：

1、高中（含技校、职业高中）毕业从事本专业技术工作3年以上；

2、初中毕业从事本专业技术工作5年以上者。

（三）符合下列条件之一者可以申报助理馆员资格

1、从事本专业技术工作担任管理员职务4年以上；

2、初中毕业从事本专业技术工作10年以上；

3、高中（含技校、职业高中）毕业从事本专业技术工作8年以上；

4、中专毕业从事本专业技术工作6年以上；

5、大专毕业从事本专业技术工作4年以上；

6、本科毕业专业从事本专业技术工作2年以上。

（四）符合下列条件之一者可以申报馆员资格：

1、从事本专业技术工作并担任助理馆员职务4年以上，

2、高中（含技校、职业高中）毕业从事本专业技术工作15年以上；

3、中专毕业从事本专业技术工作12年以上；

4、大专毕业从事本专业技术工作9年以上；

5、大学本科毕业从事本专业技术工作7年以上；

6、硕士毕业从事本专业技术工作3年以上；

7、博士毕业从事本专业技术工作1年以上。

后取得各级学历的需从事本专业技术工作1年以上。各类专业证书和非国民教育序列学历申报本系列专业技术考试无效。

工作年限、任职时间、学历取得时间计算至当年底。

四、考试报名

凡符合申报条件者由本人提出申请，填写《台州市图书资料和群文系列晋升初中级专业技术资格考评结合考试报名表》，参加全市组织的考试。报名时须携带学历证书、专业技术资格证书原件及复印件、所在单位出具的从事专业工作年限证明（见附件2），以及提交2寸照片三张及本人身份证复印件。

报名时间：2016年8月8日-12日。

报名地点：各县（市、区）参考人员到所在地文广新局报名，市直单位参考人员到台州市文广新局626室报名。

考试时间：2016年9月17日。

考试科目：专业知识。

考试范围：根据提供的各科参考书目及考试大纲（详见附件3）

五、申报评审

考试合格人员可申报参加相应级别、相应系列的专业技术资格评审，申报的评审材料和正常评审相同（各系列评审文件细则另外发文），请按照《关于印发2016年台州市文广新局主管系列专业技术资格申报评审工作安排的通知》（台文广新【2016】   62号）里的要求报送材料，材料申报截至时间2016年10月20日。单位或他人为专业技术人员考评结合提供假证明、假材料的，给予单位和责任人通报批评，责任人若为专业技术人员的，3年内不准申报晋升高一级专业技术职务任职资格。

六、其他

考评结合考试合格证书有效期为2年。

此次考试不再统一组织培训，请参考对象按要求自行复习迎考。

附件：1、台州市图书资料和群文系列晋升初中级专业技术

资格考评结合考试报名表

2、从事专业工作年限证明
3、各科参考书目

台州市文化广电新闻出版局  台州市人力资源和社会保障局

                                 2016年7月4日
附件1
2016年度图书资料、群文系统专业技术人员

中、初级专业技术资格考试报名表

	主管部门（市地）代码：

	本市考生流水号（由工作人员填写）：

	姓    名

	身份证号

	免

冠
一

寸

近

照

	性    别

	出身年月

	最高学历

	民    族

	毕业时间

	所学专业

	单位性质

	参加工作时间

	专业工作年限

	现有专业技术资格名称

	取得专业资格时间

	免

冠

一

寸

近

照

	工作单位（或档案存放单位）

	通讯地址

	手机号码和联系电话

	请 考 生 在 对 应 专 业 和 级 别 后 的 空 白 栏 打 “√”

	报　考　级  别  及  专  业

	专    业

级别选择
	图书资料
	中级

	群文
	中级

	初级

	初级

	单位意见
	(单位盖章)      年    月    日
	主审

管批

部意

门见
	(单位盖章)       年    月    日

身份证复印件粘贴处

附件2

从事专业工作年限证明

    我单位                同志，在我单位累计从事      相关业务工作共        年。

	起止年月
	从事何种专业工作

	   年 月―― 年 月

	   年 月―― 年 月

	   年 月―― 年 月

	   年 月―― 年 月

	   年 月―― 年 月

    在我单位工作期间，该同志遵守国家和地方的法律、法规，无违反职业道德的行为。

特此证明。

单位（盖章）                年      月      日

附件3

复习考试参考书目

	系列
	书   目
	主编或作者
	出版社
	备注

	群    文
	群众文化艺术专业综合实践
	卢竹音
	高等教育出版社
	初级、中级

	群众文化基础知识（群众文化艺术专业）
	周爱宝
	高等教育出版社
	初级、中级

	图  书  资  料
	图书馆藏书建设
	蔡莉静
	海洋出版社
	初级、中级

	图书馆读者服务
	张枫霞
	海洋出版社
	初级、中级

	图书馆参考咨询服务
	罗彩冬
	海洋出版社
	中级

	图书馆期刊管理与服务
	蔡莉静、陈晓毅
	海洋出版社
	中级

台州市文化广电新闻出版局办公室         2016年7月4日印发
台州市文化广电新闻出版局

台州市人力资源和社会保障局

文件

— 5 —